9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Ata nº 1.681/2024

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de 2024, às 19 horas em Sessão Ordinária sob a Presidência do

vereador Jaime Antônio Panazzolo, todos os vereadores presentes, foi aberta a sessão com cumprimentos

iniciais aos presentes e espectadores. Como primeiro momento, foi levada a ata em Votação nº 1680/2023

a qual foi aprovada por todos os vereadores. Nos Comunicados: Leitura do oficio para a Tribuna Livre.

Leitura do orçamento da união pagos ao município no mês de janeiro de 2024. Leitura do projeto de lei

1.664/2024. Leitura do projeto de lei 1.665/2024. Leitura do Projeto Decreto Legislativo 01/2024. Leitura do

Projeto de Decreto legislativo 02/2024. Tribuna Livre: Usou o espaço o vereador da cidade de Farroupilha o

Sr. Juliano Luiz Baumgarten onde falou sobre a importância de ter uma universidade federal na serra gaúcha

e pediu ajuda aos vereadores para que com a união de todas as cidades da serra gaúcha possamos conquistar

a tão sonhada universidade federal, os vereadores comentaram sobre o assunto e o vereador agradeceu o

espaço. Grande Expediente: Não Houve. Ordem do dia: Foi colocado em votação o Projeto de Lei 1.664/2023,

lido os pareceres pelo relator da Comissão de Constituição e Justiça, vereador José L. Comin e pelo relator

da Comissão de Fiscalização, Desenvolvimento Econômico e Controle Orçamentário, vereador Tiago Pasa,

comentado pelos vereadores e o projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. Foi

colocado em votação o Projeto de Lei 1.665/2023, lido os pareceres pelo relator da Comissão de Constituição

e Justiça, vereador José L. Comin e pelo relator da Comissão de Fiscalização, Desenvolvimento Econômico e

Controle Orçamentário, vereador Tiago Pasa, comentado pelos vereadores e o projeto foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade de votos. Foi colocado em votação o Projeto de Decreto Legislativo

01/2024, Projeto foi comentado pelos vereadores, colocado em votação e aprovado por unanimidade de

votos. Foi colocado em votação o Projeto de Decreto Legislativo 02/2024, Projeto foi comentado pelos

vereadores, colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. Esclarecimentos Pessoais: Não

Houve. Recados Finais: Convidou para a próxima sessão. Parabenizou o vereador José que estará de

aniversário. Neste final de semana terá festa na gruta. Hoje e dia nacional do imigrante italiano.

Nova Roma do Sul, 21 de fevereiro de 2024.

         Jaime A. Panazzolo                                       Luiza Santi
Presidente do Legislativo                                1º Secretária